Ego Angelus Petri Iannini Dei gratia sancte Romane ecclesie scrinia
rius, quia I hiis omnibus interfui, ideo scripsi, comple[ v ]i(<) rogatus. 

(a) segue rasura (b) il S è posto tra i nomi dei testimoni e le singole parole tesris (e) un piccolo 
foro ha /atto perdere parte della v . 
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2 

1295 maggio 9, [Roma], nell'orto di Santa Maria de Capito/io 

Testamento di Pietro Saxonis mercante della regione di San 
Marco. 

Originale, Roma, Archivio di Stato, Agostiniani in S. Agostino, Coll. perg., Cass. l, per
gamena 5, [A]. 

Pergamena in buono stato di conservazione (è stata restaurata); misura mm. 238-2351 x 
475-4951,• 

Sul verso: « <I.> 16 »; « Acquisto del casale di San Matteo nel territorio di Frascati hora 
alienato al cavalier Silea con istromento al proto(collo) signato Aa al foglio 131 » (secc. XVII
XV1II). 

Regesto: MONTENOVESI, Le antiche chiese, p. 308. 

+ In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo ducen
tesimo nonagesimo quinto, indictione octava, mense madii, die nona, 
p[ontificatus] I domini Bonifatii pape octavi anno eius primo. In presentia 
mei lohannis Buccamelis notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter 
I vocatorum et rogatorum, ego Petrus Saxonis mercator de regione Sancti 
Marci, sanus mente et conscientia pura, timens I mortis periculum idcirco 
coram dicco lohanne Buccamele notario et septem subscriptis testibus facio 
testamentum in quo mihi heredes I instituo Adoardum filium meum primi 
mei matrimonii et ventrem domine Simonecte uxoris mee, si pregnans est et 
ad I lucem pervenerit, si filium masculum pepererit, quibus Adoardo et po
stumo seu postumis mihi nascituris relinquo omnia I bona mea mobilia et 
inmobilia, iura et actiones preter infrascripta legata. Set si postuma seu po
stume mihi nascentur, rclinquo de bonis I meis unicuigue ipsarum iure in
stitutionis et pro omni earum iure pro dote et guarnimentis trescentos .L. 
Oorenos auri et sinl contente quod I plus de bonis meis non petant nec pe
tere possint. ltem relinquo Simonecte uxoris mee supra dotem suam cen
tum libras provisinorum senatus, I item relinquo eidem uxori mee totum 
suppedaneum suum cum omnibus rebus ibi existentibus intus, scilicet cor
rigiis dc argento et fiblis I de auro, anulis de auro, pannis, indumentori
bus(") dc scarlato et aliorum colorum et pellibus variis cum mantellis de 
scarlato et aliorum I [c]olorum et aliis pannis ad selam, scilicet samitis cum 
pellibus dc martora et mantellis de çannato. ] tem rei in quo eidcm uxori mee 
I [u]num par scriniorum rubeorum. Item rclinquo diete uxori mee to to 
tempore vite sue scdium et inhabitationem in domo mca, scilicet in camera I 
mea, in qua nunc iaceo, cum duobus mataratiis, duabus cultris de bocara-
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no, quas sibi ipsa elegerit et cum quatuor pariis linteaminum, I [que] ipsa 
elegerit, dum ipsa honeste sedere voluerit cum dicco Aduardo et postumo 
seu postumis mihi nascituris. Item relinquo I diete [u]xori mee toto tempo
re vite sue omnes fructus unius petie vinee, quam emi a Iacobo Guictonis 
de Pilellis, dum ipsa honelste sedere voluerit, ut dictum est, et dieta uxore 
ipsam vineam(b) debeat laborare suis expensis. Item relinquo diete uxori 
mee [tot]o tempore I vit[e] sue omnes fructus cuiusdem pedice terre, que 
vocatur Cripta Serpe<n>taria, quam olim emi a domino Petro de Pappaçu
riis, posite I in tenimento casalis mei inter hos fines: a duobus lateribus tenet 
ecclesia Sanctorum Cosme et Damiani, ab alio a tertio est via publica. I Item 
relinquo eidem uxori mee omnes fructus toto tempore vite sue cuiusdem al
terius pedice terre, que vocatur Pratum Oddonis, posite I in tenimento dicci 
casalis mei inter hos fines: a primo lacere tenet dominus Petrus Capucine de 
Pappaçuriis, ab alio lacere tenent monasterium I Cripte Ferrate et ecclesia 
Sanctorum Cosme et Damiani, ab alio tenet Angelus Saxonis, ab alio est via 
publica, qua itur ad castrum Frascati. I Item relinquo eidem uxori mee 
unum congium boni olei per quemlibet annum dandum eidem per dictos 
heredes meos, salvo quod si dieta uxor mea I honeste sedere noluerit et ad 
secundas nuptias se tradiderit quod predicta omnia decadant et reveniant 
ad dictum Aduardum filium meum seu I postumos mihi nascituros preter 
dictas .C. libras provisinorum, quas sibi supra dotem suam relinquo et pre
dictum suppedaneum cum omnibus rebus, sicut dictum I est, et preter 
etiam dieta scrinia. Item relinquo pro anima mea de bonis meis centum tres 
libras provisinorum senatus distribuendas secundum infrascriptum modum, 
I de quibus relinquo renclusis Urbis pro anima mea .X. libras provisinorum. 
Item relinquo ecclesie Sancti Marci pro opere sive fabrica ipsius ecclesie 
.XV. I libras provisinorum, in qua mihi eligo sepulturam. Item ecclesie 
Sancte Marie de Capitolio pro opere ipsius ecclesie .XXV. libras provisi
norum. Item relinquo ecclesie I Sancte Marie de Minerva pro fabrica .X. li
bras provisinorum. Item relinquo ecclesie Sancti Trifonis pro fabrica .C. 
sollidos provisinorum. Item relinquo ecclesie I Sancti Iacobi de Septingiano 
.XL. sollidos provisinorum pro fabrica. Item hospitali Sancti Matthei de 
Merulana pro pauperibus .X. libras provisinorum. Item fratribus I Sancti 
Cesarii de Palatio .XX. sollidos provisinorum, item fratribus Sancti Iuliani 
.XX. sollidos provisinorum, item ecclesie Sancte Marie Cripte Ferrate .X. 
libras provisinorum pro I fabrica. Item ecclesie Sancti Salvatoris Sancte 
Balbine pro opere ipsius ecclesie .XL. sollidos provisinorum. Item relinquo 
ecclesie Sancti Iohannis de Mercato .XX. sollidos I provisinorum pro opere 
ipsius ecclesie. Item relinquo ecclesie Sancti Salvatoris in Pesulis de Apo
thecis pro opere ipsius ecclesie .XX. sollidos provisinorum. Item relinquo I 
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ecclesie Sancti Andree in Parracenis de Apothecis .XX. sollidos prov1s1-
norum pro opere. Item hospitalibus de Termine et Sancte Marie Rotunde 
.XL. I sollidos provisinorum inter amba, scilicet .XX. sollidos unicuique ip
sorum pro pauperibus. Item relinquo Caradompne servienti mee .XL. solli
dos provisinorum. Item I relinquo Mathee Guicti .XX. sollidos provisi
norum. Item relinquo Angelello et Iohanutio fratribus filiis Odonis Benen
case .X. libras provisinorum pro anima I mea. Item relinquo fratri Thomas
so de Alto Sancte Marie .III. libras provisinorum. Et si diete .CIII. libre 
provisinorum non sufficerent ad cetera legata I volo quod dentur de aliis 
bonis meis per infrascriptos executores meos.1 Item volo et mando quod si 
dictus Aduardus filius meus I et postumus seu postumi mihi nascituri, quo
cumque tempere, morientur sine filiis legitimis quod unus alteri moriatur et 
quod absit I si dictus Aduardus filius meus, postumus seu postumi qui mihi 
nascentur omnes sine filiis et actestati morirentur, volo I quod tunc in casu 
predicto ecclesia hospitalis Sancti Mathei de Merulana habeat medietatem 
omnium bonorum meorum et aliam medietatem I habeat ecclesia Sancti Eu
sebii in qua sunt fratres ordinis fratris Petri de Morrone pro anima mea et 
heredum meorum et omnium consanguineorum I meorum. Executores 
huius mei testamenti et ultime voluntatis relinquo dictam dominam Simo
nectam uxorem meam et guardianum I ecclesie Sancte Marie de Capitolio, 
qui nunc est ve! qui per tempora erit, quibus commit[to] mandare execu
tioni predicta omnia legata I et hoc est ultimum meum testamentum et ulti
ma mea voluntas, quod, et quam semper ratum et firmum haberi volo, cas
sans et I evacuans omnia alia priora testamenta et codicillos, que et qui(c) a 
me facta reperirentur scripta per quoscumque notarios, I set hoc testamen
tum semper firmum haberi volo, quod, si non valeret iure testamenti, valeat 
saltim iure codicilli seu cuiuscumque I alterius ultime voluntatis. I 

Actum in orto Sancte Marie de Capitolio presentibus hiis testibus, sci
licet Luca Candulfo, fratre Thommaso de Alto Sancte I Marie, fratre Ber
nardo de Columpnis, fratre Nicolao de Bolçena, fratre Angelo Sancte Marie 
Rotunde, fratre Bartholo de I Urbe Vetcri, dompno Angelo clerico de Tal
giacocço et Philippo de civitate Pennensi. I 

Ego(d) Iohannes Buccamelis sacre Prefccture notarius, quia predictis 
omnibus presens interfui, ideo scripsi et publicavi rogatus. (S) 

(a) A: indutoribus (b) A: vince (e) A: quos (d) ego costiluito da monogramma. 

1 In realtà la somma to tale risulta di 112 libbre di provisini. 
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1296 luglio 2, [Roma], nell'orto di Santa Maria de Capitolio 

Testamento di Adoardo di Pietro Saxonis. 

Originale, Città del Vaticano, Archivio segreto, Fondo Celestini, pergamena 18 [A]. 
Pergamena rettangolare, in buono stato di conservazione; misura mm. 3471 x 5401,. 
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Sul verso: « Hoc est testamentum Andree Petri Saxonis » « qui substituit ecclesiam Sane
ti Mathei de Merulana » « et ecclesiam Sancti Eusebii in certis causis » « lsta sunt strumenta 
Petri Saxonis et Aduardi fùii suis » (sec. XV; due mani diverse, la prima mano scrive la prima e 
la terza frase); regesto sec. XV-XVI e segnatura« 25 » (sec. XIX). 

+ In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo ducen
tesimo nonagesimo sexto, indictione nona, mense iulii, die secunda, pontifi
catus domini Bonifatii pape octavi anno I eius secundo. Ego Aduardus filius 
olim Petri Saxonis de regione Sancti Marci mercator, sanus mente et con
scientia pura, timens mortis periculum et quia intestatus I decedere nolo, 
idcirco, coram Iohanne Buccamele notario et septem subscriptis testibus ad 
hec a me vocatis et rogatis, facio testamentum in quo mihi heredes instituo 
Petrutium I filium meum et ventrem Alfatie uxoris mee, si pregnans est et 
ad lucem pervenerit et filium masculum unum vel plures pepererit, quem 
mihi heredem instituo una I cum dicto Petrutio filio meo, quibus relinquo 
omnia bona mea mobilia et immobilia, iura et actiones presentia et futura 
preter infrascripta legata; et si filiam feminam pepelrerit unam vel plures et 
quotcumque filias feminas pepererit, relinquo unicuique ipsarum quatuor
centum florenos auri inter dotem et guarnimenta iure institutionis I et sint 
contente quod plus de bonis meis non petant, nec petere possint; et volo et 
mando quod dieta filia mea una vel plures que mihi nascentur non petant, 
nec I petere possint dotem vel dotes a me ei vel eis relictas usque quod erint 
in etate duodecim annorum constitute; item volo et mando quod, si contin
geret(•) dictam filiam I vel filias meas mihi nascituras mori sine filiis quod 
moriatur vel moriantur dicto Petrutio filio meo et postumo seu postumis 
mihi nascituris; et si tunc filios masculos non habelrem, volo et mando quod 
una alteri moriatur; et si dictus Petrutius filius meus moriretur, volo et 
mando quod moriatur postumo seu postumis mihi nascituris et econverso 
intelligatur I de postumo seu de postumis mihi nascituris quod moriatur(b) 
seu moriantur dicto Petrutio filio meo; item volo et mando quod si contin
geret dictum Petrutium filium meum et postumum seu I postumos mihi na
scituros mori infra pupillarem etatem quod omnia bona mea habeant eccle-
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sia Sancti Mathei de Merulana et ecclesia Sancti Eusebii ubi sunt fratres or
dinis fratris Petri I de Morrone, pro anima mea et patris mei et omnium 
aliorum consanguineorum meorum; item volo et mando quod si dictus Pe
trutius et postumus seu postumi mihi nascituri contingeret I mori a quar
todecimo anno supra sine testamento quod bona mea decadant et veniant 
dictis ecclesiis Sancti Mathei de Merulana et Sancti Eusebii ubi sunt fratres 
fratris Petri de I Morrone, preter infrascripta legata. Item relinquo Alfatie 
uxori mee centum florenos auri supra dotem suam. Item relinquo diete 
uxori mee unum par scriniorum rubeorum cum omnibus rebus I intus per
manentibus, scilicet corrigia de argento, fiblis de auro et anulis de auro, 
pannis vestitoribus de scarlato et aliorum colorum cum pellibus de vario, 
cum mantellis de scarlato I et aliorum colorum et cum aliis pannis ad setaro, 
scilicet samitis, iuppis de çannato et mantello de çannato et aliis pannis ad 
setaro. Item relinquo eidem uxori mee unam cassam I de melioribus quas 
habeo in domo mea quam sibi elegerit. Item relinquo sedium et inhabita
tionem diete uxori mee in domo mea in quocumque loco melius sibi videbi
tur. Item relinquo I eidem uxori mee duo mataratia, duas cultras, scilicet 
unam de çannato et aliam de bocarano, et quatuor paria linteaminum, dum 
ipsa honeste et sine viro sedere voluerit cum I filiis meis. Item relinquo ei
dem uxori mee .V. caballatas musti per quemlibet annum, de meliori quod 
recolligetur de vineis meis. Item relinquo eidem uxori mee I .XX. rubla bo
ni grani per quemlibet annum, de meliori quod recolligeretur de terris meis, 
dum ipsa honeste et sine viro sedere cum filiis meis, ve! sine filiis si non ha
berem, voluerit. Et si maritaret se habeat de bonis meis dictos centum flo
renos auri quos sibi supra dotem suam reliqui et dieta scrinia cum dictis re
bus et maltaratiis preter dieta .XX. rubla grani et .V. caballatas musti. Item 
relinquo domine Symonecte noverce mee .XXV. libras provisinorum. Item 
relinquo de bonis meis pro anima I mea ducentos sexaginta florenos auri di
stribuendos secundum infrascriptum modum quos volo quod dentur statim 
post mortem meam; de quibus relinquo ccclesie Sancte Marie I de Capitolio 
centum florenos auri, in qua mihi eligo sepulturam, de quibus fiat una cap
pella in qua me iubeo sepelliri. Item relinquo diete ecclesie Sancte Marie de 
Capitolio I .XV. florenos auri pro opere ipsius ecclesie dummodo fratres ip
sius ecclesie dent et assignent locum pro dieta cappella facienda; et aliter 
dictos(<) .XV. nec dictos centum Oorenos I auri petere dieta ecclesia non 
possit. ltem relinquo(d) ecclesie Sancte Ma rie in Minerva(c) .X. libras ·provi
sinorum pro opere ipsius ecclesic. ltem relinquo ecclesie Sancte Marie 
Criptelferrate .X. libras provisinorum pro opere ipsius ecclesie. Item relin
quo .XXX. libras provisinorum de quibus maritentur et dentur aliquibus 
puellis pro maritando eas secundum quod infrascriptis meis I executoribus 
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melius videbitur. Item relinquo ecclesie Sancti Mathei de Merulana pro 
pauperibus .X. libras provisinorum. Item relinquo ecclesie Sancti Eusebii 
.X. libras provisinorum in qua I sunt fratres ordinis fratris Petri de Morrone 
pro opere ipsius ecclesie. Item relinquo ecclesie Sancti Salvatoris in Pesuli 
unum florenum auri pro opere ipsius ecclesie. Item relinquo I ecclesie Sane
ti Iohannis de Mercato unum florenum auri pro opere ipsius ecclesie. Item 
relinquo ecclesie Sancti Andree in Parracina unum florenum auri pro opere 
ipsius ecclesie. I Item relinquo renclusis Urbis .X. florenos auri. Item relin
quo ecclesie Sancti Salvatoris Sancte Balbine tres florenos auri pro opere 
ipsius ecclesie. Item relinquo Angellelo et Iohannucio I filiis condam Benin
caselli .X. libras provisinorum infra ambos. Item relinquo Mathee Guicti 
commatre mee pro anima mea duos florenos auri. Item relinquo Caradom
pne servienti mee quatuor I florenos auri supra sollidos(r) suos. Item relin
quo Andreotio famulo meo tres florenos auri supra sollidos(r) suos. Item 
relinquo fratri Thomasso de Alto Sancte Marie .V. florenos auri pro sua 
utilitate. I Item volo et mando quod totum superfluum dictorum ducento
rum sexaginta florenorum auri detur per manus infrascriptorum meorum 
executorum pro missis et sacrificiis cantandis pro anima mea I et patris mei 
et aliorum consanguineorum meorum. 1 Item volo et mando quod si aliqua 
persona hostenderet de iure quod sibi dictus pater meus vel ego in aliquo 
teneremur quod sibi I satisfiat, tamen ego non credo. Item volo et mando 
quod postuma seu postume que mihi nascentur si in viduitate pervenerint 
quod habeant sedium et inhabitationem in domo mea, I dum vidue perman
serint. Item relinquo tutores testamentarios dicto Petrutio et postumo seu 
postumis masculis seu feminis mihi nascituris, Iohannem Stephani Marronis 
I socerum meum et dictam Alfatiam uxorem meam; et ipsi teneantur in ter
mino .X. dierum post mortem meam facere inventarium de bonis meis et 
dare bonos fideiussores, I rem pupillorum salvam fore. Item executores 
anime mee et de dictis ducentis sexaginta florenis auri erogatis superius pro 
anima mea relinquo guardianum Sancte Marie I de Capitolio, qui tunc erit, 
et Nicolaum Guiddonis Sovactarii mercatorem et dominam Simonectam 
novercam meam quibus predicta executioni mandari committo; et volo 
quod I si omnes tres non essent concordes ad faciendum predicta vel quod 
non possent interesse quod duo ex eis predicta faciant et exequantur. Cas
sando et evacuando omnia alia mea priora I testamenta et codicillos si que(8)